
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586 Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 274/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
uniformes de gala para atender a necessidade da Academia 
de Polícia Militar CEL. FONTOURA, em virtude de participar de 
inúmeros eventos representativos dentro e fora da instituição.
VALOR TOTAL: R$ 61.040,00 (sessenta e um mil e quarenta 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2018
VIGÊNCIA: 19/03/2018 a 18/03/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto/Atividade: 
26/6335 – Formação de Agentes do Sistema de Segurança 
Pública; Elemento de Despesa: 33.90.30.23 – Material de 
Consumo / Uniforme, Tecidos e Aviamentos; Plano Interno: 
2100006335C; Fonte: 0101000000
EMPRESA: AKILA COMERCE EIRELI-ME, CNPJ: 19.205.627/0001-
07, inscrição estadual Nº 86.585.030, estabelecida na Rua João 
Batista Vigo nº48, bairro Recreio dos Bandeirantes, cidade do Rio 
de Janeiro, CEP: 22795-870.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 294780

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, considerando os termos do Processo 
de Dispensa de Licitação nº 001/18-CPL/PMPA, e especialmente 
o Parecer nº 067/2018-CONJUR 1/CPL de 23/03/2018 e o Ofício 
nº 164/2018-CPL/PMPA de 26/03/2018, RESOLVE:
1- RATIFICAR, com base no que preceitua o art. 24, inc. VIII, 
da Lei Federal nº 8.666/93, a decisão da Comissão Permanente 
de Licitação da Polícia Militar do Pará, instituída por meio das 
Portarias n° 980/2017 – DP/1, de 01//08/17, publicada no DOE 
nº 33.430, de 03/08/2017; nº 644/2017 – DP/1, de 13/06/17, 
publicada no DOE nº 33.396, de 16/06/2017; nº 122/2018 – 
DP/1, de 09/02/18, publicada no DOE n° 33.560, de 19/02/2018; 
no sentido de ser promovida a “AQUISIÇÃO DE CAPAS DE 
PROCESSO PADRONIZADAS PARA A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ”, 
junto a Imprensa Ofi cial do Estado – IOEPA, de acordo com os 
valores constantes no processo supracitado.
2- Remeter o referido processo à Diretoria de Apoio Logístico, 
a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas do devido 
contrato e expedição da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de março de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 294745

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato:RATIFICAÇÃO
Número da Dispensa: 001/2018
Data: 26/03/2018
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 294748

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2018 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MEDALHAS PARA 
AS CONDECORAÇÕES REALIZADAS NAS SOLENIDADES 
CÍVICO - MILITARES DA PMPA” e considerando o disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, bem como a 
Portaria Nº 013/2017-CPL/PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 013/2017 - CPL/PMPA de 23 de 
maio de 2017, que adjudicou as propostas de preço apresentadas 
pelas Empresas: NOVA SICILIANO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PLACAS METÁLICAS EIRELI-EPP (ITENS 1,2,5,6,7,8,9,10 e 11) e 
MARCIO SANDRO MALLET PEZARIM-ME (3 e 4) de acordo com os 
valores constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio 
Logístico da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as 
assinaturas dos contratos e emissão das respectivas notas de 
empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 26 de março de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 294740

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 122/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM ANA PAULA MOURA DE JESUS/ CHEFE CPA/ 440.808.162-
00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 123/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
3º SGT PM ALDECIR DE SOUZA AIRES/PRAÇA CPA /453.975.972-
87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339039
Valor: R$ 800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 295048

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 067-DC-DF-18
OBJETIVO: SUPERVISÃO DO POLICIAMENTO
E FISCALIZAÇÃO (DETRAN/1ª QUINZ. MARÇO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS - PA
PERÍODO: 01 À 16/03/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CAP PM ALBINESIO DA SILVA
DUARTE CPF: 597.219.362-00;
SGT PM SHARLEY ROBSON DOMINGOS MENDES
CPF: 575.676.702-91;
CB PM MARCLEI DE OLIVEIRA
CPF: 890.103.452-20;
CB PM LEONARDO FERREIRA DE LIMA
CPF: 616.415.612-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 068-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/1° QUINZ. MARÇO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 01 À 16/03/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM ANDRE LEVY DA SILVA
CPF: 496.275.112-34;
SGT PM PAULO RONALDO QUADROS LOUREIRO
CPF: 375.600.502-04;
SGT PM DANIEL NAZARENO MIRANDA DE ALCANTARA
CPF: 278.543.532-04;
CB PM CLEBERSON MIRANDA CARDOSO
CPF: 792.599.442-87;
CB PM ANDERSON SOEIRO DA SILVA
CPF: 762.104.482-91;
CB PM ANDREZA MARIA DA SILVA ARAUJO
CPF: 810.895.972-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 069-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/1° QUINZ. MARÇO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): JACUNDÁ - PA
PERÍODO: 01 À 16/03/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM LUCIO MAURO OLIVEIRA
SILVA CPF: 395.748.222-49;
SGT PM PAULO DE JESUS RIBEIRO JUNIOR
CPF: 373.540.352-20;
CB PM ANTONIO ROSENILDO DOS SANTOS PASTANA
CPF: 630.330.382-04;
CB PM CLAYTON DA CRUZ SOUSA
CPF: 692.955.652-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 070-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/1° QUINZ. MARÇO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MARABÁ - PA
PERÍODO: 01 À 16/03/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO MARCIO PAIVA
CARLOS CPF: 430.610.602-00;
SGT PM LAMBERTO DA LUZ FERREIRA NETO
CPF: 573.741.712-34;

CB PM EDSON LUIS VASCONCELOS OLIVEIRA
CPF: 789.076.242-91;
CB PM DAVID DE PAIVA CARLOS JUNIOR
CPF: 825.635.782-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 071-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/1° QUINZ. MARÇO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): AURORA DO PARA - PA
PERÍODO: 01 À 16/03/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM ELIEZER DE ARAUJO
SILVA CPF: 307.642.112-34;
SGT PM NELSON LUIS MORAES DA SILVA
CPF: 333.661.362-00;
SGT PM ALAN RICARDO DO E. SANTOS DA ROCHA
CPF: 266.266.322-72;
CB PM RINALDO FERREIRA DA SILVA
CPF: 425.448.152-72;
CB PM JEAN FELIPE BRITTO NUNES
CPF: 001.715.452-90;
CB PM MIRLANE DOS PRAZERES MENDES
CPF: 002.706.942-77.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 072-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/1° QUINZ. MARÇO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): TAILANDIA - PA
PERÍODO: 01 À 16/03/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM EDUARDO AUGUSTO BRITO
SANTOS CPF: 476.626.702-87;
SGT PM EDIVAN CHARLES BARROS DIAS
CPF: 617.325.912-53;
SGT PM JOELSON ANDRADE DA SILVA
CPF: 392.857.402-78;
CB PM MARIA DE NAZARE MEDEIROS DA ROCHA
CPF: 576.096.242-68;
CB PM VALNEI DOS SANTOS CAMPOS
CPF: 751.151.072-87;
CB PM MADSON DOUGLAS DE BRITO OLIVEIRA
CPF: 835.452.712-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 073-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/1° QUINZ. MARÇO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): GOIANÉSIA - PA
PERÍODO: 01 À 16/03/2018..
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM OILMAR LIMA DE SOUZA
CPF: 151.611.372-15;
SGT PM RAIMUNDO EDILSON BEZERRA DA SILVA
JUNIOR CPF: 302.300.712-87;
CB PM ALEXANDRE CARNEIRO PINHEIRO
CPF: 787.339.602-91;
CB PM OSIEL LEONARDO DOS SANTOS
CPF: 725.212.362-68;
CB PM RONNY EWERTON SANTOS DA SILVA
CPF: 922.276.942-20;
CB PM RONNYEL DE SOUSA MATOS
CPF: 014.078.453-57.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 074-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/1° QUINZ. MARÇO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS - PA
PERÍODO: 01 À 16/03/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM RAIMUNDO NONATO DOS
SANTOS SILVA CPF: 328.718.562-49;
SGT PM GEORGE IRADIR MEIRELES BRAGA
CPF: 397.204.892-00;
CB PM AMILTON BRITO COELHO
CPF: 672.094.752-49;
CB PM JÂNIO CHAGAS DE FREITAS
CPF: 581.353.912-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 075-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/1° QUINZ. MARÇO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA


